
COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

AREA TECNICA  LAVORI PUBBLICI 
 
DETER.  N.  44  REG.  AREA 
 

Oggetto: Lavori di completamento per ottenimento agibilità relativo all’edificio scolastico destinato a 

scuola elementare in Montepaone lido – approvazione quadro economico rimodulato - CIG: 
5879097053 – CUP : E13J13001850007 – 

 

Visto il Decreto del Vice Sindaco n° 4509 di prot del 11.06.2015, di conferimento al sottoscritto delle 
funzioni dirigenziali di Responsabile dell’Area Urbanistica e lavori pubblici; 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n°17 del 10/10/2014 con la quale è stato riapprovato il 
bilancio di previsione per l’anno 2014; 
 
PREMESSO CHE:  

- con deliberazione della Giunta comunale n. 51 del 21.03.2014 è stato approvato il  progetto esecutivo 
relativo ai lavori di completamento per ottenimento agibilità relativo all’edificio scolastico destinato a 
scuola elementare in Montepaone lido redatto dagli architetti La Valle Francesco e Tuccio Saverio 
Francesco dell’importo complessivo di €. 910.000,00; 
- con determina n. 54  del 04.08.2014 è stata indetta gara di procedura Aperta, ex art. 53, comma 2, lett. a) 
e art. 82 del D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i. , per l’affidamento della esecuzione di lavori, di importo inferiore alla 
soglia comunitaria con il criterio del prezzo più basso; 
- in data 06.08.2014 è stato pubblicato il bando di  procedura aperta per i lavori in oggetto dell’importo 
complessivo dei lavori di euro 715.542,40 di cui: importo lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso 
579.493,69,  oneri per la sicurezza  euro 14.310,85,  oneri incidenza manodopera euro 121.737,86 (non 
soggetti a ribasso) 

- in data 04.09.2014 hanno avuto inizio le operazioni di gara, concluse  in data 03.10.2014;  

- con determina n. 69 del 08.10.2014 è stato approvato il  verbale di gara, tenutasi in data  03.10.2014, e 
aggiudicati in via provvisori i lavori  all’impresa DLG Costruzioni S.r.l., P.I. 02645180791, via dei 
Tulipani,16/D, Catanzaro, che ha offerto il ribasso del 32,711% (trentaduesettecentoundicipercento), 
sull’importo dei lavori posti a base di gara di € 579.493,69, per un importo di aggiudicazione ammontante 
ad euro 389.935,50, cui vanno aggiunti euro14. 310,85, per gli oneri di sicurezza, oltre €. 121.737,86 per 
oneri incidenza manodopera (non soggetti a ribasso), per un totale complessivo di aggiudicazione pari ad 
euro 525.984,19; 
- che con determina n. 1 del  in data 12.01.2015 i lavori sono stati aggiudicati i lavori definitivamente 
all’impresa DLG costruzioni S.r.l.; 
- in data 09.04. 2015 n. 3 di rep. è stato sottoscritto il relativo contratto di appalto con la ditta appaltatrice 
DLC Costruzioni S.r.l.; 
- in data  13.04.2015 è stata effettuata da consegna dei lavori all’impresa DLG Costruzioni Srl da parte dei 
DD. LL. Ing. Marascio Felice Stefano  e ing. Mazza luigi; 
- l’art. 9 comma 5 della Legge regionale n. 1/2006, obbliga agli Enti beneficiari, nell’esecuzione dei lavori 
pubblici, finanziati anche in parte dalla regione Calabria,  a destinare una quota pari al 25% dei ribassi 
d’asta, per alimentare un fondo da utilizzare per le politiche sociali per la casa e, in particolare, per 
integrare il fondo di cui all’articolo 11 della Legge 431/1998; 
Ritenuto, pertanto, rimodulare il quadro economico del progetto, dopo l’aggiudicazione definitiva dei 
lavori, ai sensi della  Legge regionale n. 1 del 11.01.2006, art. 9, comma 5,; 
Visto il quadro economico rimodulato dopo l’aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto, redatto dal  DD. 
LL. Ing. Marascio Felice Stefano e Ing. Mazza Luigi, come di seguito riportato; 

            

1 importo lavori a base d'asta     €. 579.493,69   



2 oneri di sicurezza     €.   14310,85   
3 incidenza manodopera non soggetta a ribasso   €. 121.737,86   
4 Importo totale lavori di progetto  €. 715.542,40  

5 Ribasso d’asta del 32,711% €. 189.558,18   
6 Totale importo  contrattuale lavori   €. 525.984,22 
 somme a disposizione     
 Progettazione compresa cassa nazionale 4%  €. 20.000,00   
7 Coord  sicurezza  in fase di prog. Comp- 4%    €. 10.000,00   
8 Coord. Sicurezza in fase di esec. Comp. 4%    €.   8.500,00   
9 Direzioni lavori comp. Cassa 4%    €.  14.000,00   
10 Collaudi comp. Cassa     €.   26.000,00   
11 Incentivo art. 92 dflgs 163 2006  €. 14.310,85   
 TOTALE SPESE TECNICHE    €.  92.810,85  
12 Spese per acquisizione parerei altri enti   €.   2.500,00  
13 Iva su comp. Tecniche     €.  17.270,00  
14 Iva sui lavori    €. 52.598,42  
15 Imprevisti    €. 10.322,51  
16 Accantonamento 25% economie di gara su 

quota finanziamento regionale   

  €. 17.374,26  

17 economie a seguito di gara escluso voce 16  €. 191.139,74  

18 totale somme a disposizione dell’ amm.ne    €. 384.015,78 

 Totale generale di progetto    €. 910.000,00 

 

Visto il programma oo.PP; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il regolamento di contabilità  

 

visto il dlgs 267/2000    

visto il Dlgs 163/2006                                                                                               
visto il D.P.R. 207/2010                                                                                                  
                                                                           

                                                                           DETERMINA 

 

  

  
  

1) Di approvare il quadro economico rimodulato dopo l’aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto, ai 
sensi della Legge regionale n1/2006, art. 9, comma5, redatto dal DD. LL.,  riportato come di seguito:  
 

1 importo lavori a base d'asta     €. 579.493,69   
2 oneri di sicurezza     €.   14310,85   
3 incidenza manodopera non soggetta a ribasso   €. 121.737,86   
4 Importo totale lavori di progetto  €. 715.542,40  

5 Ribasso d’asta del 32,711% €. 189.558,18   
6 Totale importo  contrattuale lavori   €. 525.984,22 
 somme a disposizione     
 Progettazione compresa cassa nazionale 4%  €. 20.000,00   
7 Coord  sicurezza  in fase di prog. Comp- 4%    €. 10.000,00   
8 Coord. Sicurezza in fase di esec. Comp. 4%    €.   8.500,00   
9 Direzioni lavori comp. Cassa 4%    €.  14.000,00   
10 Collaudi comp. Cassa     €.   26.000,00   
11 Incentivo art. 92 dflgs 163 2006  €. 14.310,85   
 TOTALE SPESE TECNICHE    €.  92.810,85  
12 Spese per acquisizione parerei altri enti   €.   2.500,00  
13 Iva su comp. Tecniche     €.  17.270,00  



14 Iva sui lavori    €. 52.598,42  
15 Imprevisti    €. 10.322,51  
16 Accantonamento 25% economie di gara su 

quota finanziamento regionale   

  €. 17.374,26  

17 economie a seguito di gara escluso voce 16  €. 191.139,74  

18 totale somme a disposizione dell’ amm.ne    €. 384.015,78 

 Totale generale di progetto    €. 910.000,00 

  

   

2) di trasmettere la presente determinazione, al Responsabile dell’Ufficio di ragioneria  per tutti i 
conseguenti adempimenti di competenza;  

3) di dare atto che la somma risulta impegnata sul cap. 2484/1 del bilancio comunale  di cui al 
finanziamento complessivo di €. 910.000,00 concesso della Regione Calabria;  
4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 
visto di regolarità contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 
5) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è Geom. 
Francesco Ficchì; 
6)  Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio e nella sezione di “Amministrazione Trasparente” 
sottosezione “ Provvedimenti dirigenti” previo controllo della rispondenza dell’atto alle linee guida in 
materia di protezione di dati personali e sensibili emanate dal Garante della Privacy.    
Montepaone   17.06.2015  

                                                                                  
                                                                                  IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP. 

                                                                           ( Geom. Francesco Ficchì) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………… 
 rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

     

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico per giorni 15 consecutivi 

dal ........19/06/2015..................... 

Data, 19/06/2015                                                                  

                                                                     Il Responsabile delle pubblicazioni 

Sig.ra Rosaria Fabbio 

 
 

 

 
 

 


